sore in ruinam & resurrectionem multorū.

Vide dein Magorum fidem, stella duce-
venientium vt adorarent: aliaque ex parte
Herodis fraudem. A' quo fugiēs cum pue-
ro mater, inde tibi manifestat hominum ne-
quitiam, hinc Dei patientiam. Neq; verò
pigeat collegium illud pauperculum asso-
ciare in eo quod pro te sustinent exilio, quò
in patriam te restituereat tuam: illi semper
promittendo fidelitatē. Non minus enim
promerebore pia illos associans meditatio-
ne, ac si corpore comes affuisse.

Quid in Aegypto actitauerint scriptura
non aperit; sed à te ipso poteris multa circa
eius infantiam meditari, quæ ad pietatē p-
mouebunt. Ita in regressu, passim te illis
addas socium: iam verò quicquam offeras
in via solacijs: iam de ipso confer cum Virgi-
ne, & eo, qui putabatur, patre: iam dulciter
confabulando, blandiendoq; paruulo, ro-
ga, te suis annumeret electis. Qua in col-
locutione tuum cor mollescet, eq; solis iu-
stiziæ familiaritate, Inmen concipiet, &
feruorem.

Sic & cùm duodennis in templo à Virgi-
ni se subtraxit oculis; & post doloris plenā.

trium dierum inquisitionem , in medio et inuentus Doctorum ; ne pigeat vna cum illis illum inquirere , ingemiscereque quod eius dulci frauderis praesentia . Si etenim fideliter eum quæsieris , dabitur tibi eius gustare sapientiam : cuius à claritate curiosi omnem aliam contemnes doctrinam .

Multi intercessere anni usque ad eius predicationem : quibus , scriptum non est , quid ageret . Tu autem tua in meditatione arbitra ri non debes otiosè illum egisse : quin certi habeas illum in salute tua nunquam non fuisse districtum . Iam quis cogitare sufficiat , quoties dies cum noctibus in oratione coniungeret ? quot amaros cordis intimos dolores ex futura eius , lucidissime praeuisa , passione presentiret ? quoties super peccato tuo , uti mater super unigenito , quem videt morientem , ingemiseret ? Quo n. magis erat innocens , eò mundi oib[us] fuit prægrauatus flagitijs : quoq[ue] homines simul , & Angelos omnes charitate antecellebat , eò maiori bus voluit oppleri cruciatibus : quoq[ue] magis voluntaria fuit eius perpeccio , eò & , ut infinitam eius patet faceret largitatem , diriorem eam assumpit .

Medi-

Meditatio ab ingressu deserti usque ad passionem . Cap. 13 .

Vbi aduenit tempus , quo se mundo ostenderet , ad desertum se contulit tuus dominus . Vbi multa in corde tuo meditaberis : praesentem tibi statuens illum matrem dedicentem , mæstum euntem & solum obscuram in sylam , quadraginta dies simul ac noctes ieunantem , tuum iugiter deplorantem peccatum , offerentem sc[ri]ptum patri ut vice tua suo satisfaciat in sanguine , multifariā Diaboli attentionem , triumphantem eius victoriam , angelorum ministerium . Et , si eius didiceris cōpati molestijs , eris & per ipsum , & cum ipso peccati simul ac Diaboli viator .

Vide postmodum à seruo suo Baptista eū baptisma recipientem : non quod suam abstigeret maculam , cùm ab omni prorsus esset macula immunis : sed ut aquis virtutem infunderet tuum abluedi peccatum . Quo in mysterio multa tibi occurrunt eius divinitatis testimonia . pater enim è cælo dilectus eius filium eum compellat , spiritus sanctus in specie columbe super eius caput descendit

dit & manet. Ioannes protestatur hunc esse qui tollit peccata mundi. Vnde poteris ex vtriusq; exemplo documentum haurire humilitatis, spem veniae, amorem pœnitentia, desideriumq; tuum colendi Deum, protegunt hominem factum.

Longè amplior aperietur meditandi campus in ijs quæ sequuntur: vti volens è mundo deturbare tyrannum satanam, non sapientes, non potentes, sed pauperes socios delegit pescatores: quibuscum discurrens, suæ spargebat semina doctrinæ: inauditus q; confirmabat verba prodigijs. Hic iam copiosa tibi aderit materia, immensam erga te eius agnoscendi charitatem: ob quam non labori pepercit aut cruciatui: eoq; se in ea vehementiorem ostendit, quod ab hominibus, in quorum gratiam salutis fideliter adeò desudabat, aliud non reportauit remuneracionis, quam contradictiones, iniurias, infamias, pœnam & mortem. Vbi si attente perpedas quatus & qualis sit iste: quam te fideliter complectatur: quanta illi respondas ingratitudine: vnde cūq; manebis stupore pressus.

Dum contemplaris eius miracula, non diui-

diuinam tātūm attende virtutem, quæ omni imperabat creature: sed & orādo satage huiuscmodi in anima tua spiritualiter miracula compleri: prout ī illuminatione ceci à natuitate, potes illi internam tuam offerre cæcitatem: quò verum elargiatur lumē, & te, & tuum agnoscendi creatorem. Ita in paralytici liberatione; vt ab interna tua te liberet paralysi. Sic et in dæmoniaco, dabitur, mentem tuam furiosis agitatam passionibus, agnoscere: vnaq; cum pijs poteris rogare sororibus, vt à consuetudinis sepulchro nouam in conuersionem, vti Lazaro fecit, te transformet.

Hic interna addiscitur oratio, affectu magis fusa, quam verbis. Hoc autem iure facies: quando longè peior sit animæ calamitas, quam corporis: præstiteritq; à lāguribus, & dæmonijs, & morte inuitos nos torqueri, quam volentes in peccati miserabiliter nosmetipsos tradere possessionē: quando nihil vere potest dici malum præter peccatum.

Hac ratione ex vnaquaq; Christi actione & verbo viuam hauries doctrinam, tutuq; subsidium. Verum singulariter in ultima eius

eius passione te senties permoueri: in qua totus se expandit eius amor in salutem nostram. Si enim vel millesimam eius doloris partem velles degustare, omni sufficeret te extricare peccati labyrintho: saltemi rogo velis compendio pijsinha illa percurere mysteria, quorum unumquodq; totam nostram exigeret industria.

Aduoca igitur vniuersas animæ tuæ vires, imperaq; vt missa onni alia facta cogitatione, huc tantum se omnes colligant. Et ac si sub oculis tuis omnes eius deatio versarentur cruciatus: ita fixè contuere innocentem Dominum tuum à matre sua, quam præ oculis suis diligebat, aperto prius maligno Iudæ consilio, amarissimo disperari diuortio. Vbi cor tuum senties liquefieri, si attendas quo posset animo mater, talis inquam mater, eius dimittere filium, & talem filium, morti, & tali morti: quo'ue animo patientissimus filius geminam acciperet mortem, suæ primùm matri, deinde & propriæ valedicens vitæ.

Hinc vltima se offert cœna: vbi vide vt consernatis pauore discipulis secretam aperit proditionem. Vide & Petrum, vnaq; alios

alios contestantes, se nunquam eum derelicturos: Ioannemq; præ dolore, super pectus eius recumbentem, obdormire. Sed & miserabilius est spectaculum, videre eum à cœna surgentem, instar mediastini linteo prætingi, pedibusq; Petri, omnino mœtore, & verecundia plenæ obvolui. Quem cùm penitè inuitum ablusiſlet, idem fecit & alijs. Et quanquam singillatim ab unoquoque possis q;cq; pulchri exépli colligere, si recognites vt pedibus se prosterneret sui proditoris, illosq; ablueret pedes; pedes inquā iā iā ad eius necem velocissimè accursuros cogere huius duritiam, illius contemplando humilitatem, pijs faciem tnam lacrymis ablucere.

Non minorem reportabis deuotionem, & stuporem, si attendas proprio eum corpore & sanguine, sub spacie panis & vini, proprios pascentem discipulos. Vbi & amor eius intimus, & eius magnitudo potestatis tali ex nouitate miraculi, & fructus qui ex tali dignè percepta esca percipitur, & horrendū quod obstinatos, qualis erat Iudas, inde manet iudicium, palam animaduertuntur.

Audi dein pulcherrimum sermonē, quē reuersus ad mensam habuit, saos aghortas disci-

discipulos ad patientiam & charitatem, eius exemplo: demumq; cum lacrymis ad patrem conuersus, vide vti suum gregem, qui mox erat absq; pastore mansurus, illi commendat, & offert, & benedicit. Qua in re non dicam homines, sed & feræ, immo & faxa com passione mouerentur.

Ne deseras cogitatione tua Dominum tuum pœnoso eius in agone: interim cogitans omnia tui illum gratia sufferre. Vide vti viam arripit ad locum, vbi pparisi bi non ignorabat insidias: eoq; cum peruenisset; tristis admodum, ter ad orationem confugit: cumq; se & à discipulis, & à patre cerneret derelictum; eoq; carne esset infirmior, quò spiritu promptior; factus est in agonia, in terrā procidens, sanguineo totus perfusus sudore membra. Quo in spectaculo tuum fuerit illū solari; quando omnes eum dereliquerunt; & si aliud non suppetit, saltem non nulla illum associare lacrymula.

Contempla deinde, vti habito per Angelum paterno responso, nō nihilq; cōsolatus, promptè se offert vti victimam sacrificio: ad discipulosq; reuersus, crudelibusq; inuasus

sus ministris, nēdum se non defendit: sed & arguit defendere volentes: donec facta illis super ipsummet potestate, captus fuit, iniurijs affectus, ad domumque pertractus Principis sacerdotum: vbi & magistri dolor, & discipulorum fuga, & matris amaritu do multæ te permouebunt compassioni.

Mitto tibi consideranda, quæ ibi pertulit opprobria, lictorum insultus & seruorū, exultantem Pharisæorum & Scribarum latitudinem. Qua in meditatione tibi aufugiet distractio. Sed præ omnibus si contéplere Petrum, timore victum, suum negantem magistrum, & detestantem & anathematizatēm quia non noui eum: & deinde respiciente eum Domino compunctum, suum amarissimè flentem peccatum. cum quo poteris tu quoq; recordatione tactus earum, quas irrogasti Domino, iniuriarum, dolore excitari penitentiæ.

Quam fuerit illi nox illa- amara scribere non possum: sed in illa à temeti psio multa offendes, vnde condoleas. Amplius verò, si ea attendas, quæ mane sunt subsequita, colliquefies: prout sunt ad Annam inficta alapa, ad Caypham accusatio, mox & apud Pj

latum, illusio ante Herodem, publica i populo diffamatio, crudelis flagellatio, & spineq; coronæ inflatio, coram populo præsentatio, tumultuosiq; clamores, crucifige, crucifige, in agnum innocentem inclamantium.

Durus sanè fueris, si huiuscemodi ad obiecta imobilis perseueras: at si ijs, quæ subsequuntur, non ingemiscas, eris vel certè immanissimus. Quod cor non dirumperetur, vbi aduertat addictum ab inquis hominibus morti Dei filium, inter duos latrones, laceris graue portantem humeris lignum, à lictoribus armatis ad patibulum conduci? quis erat eius aspectus, qui ex lacrymis, & sudoribus, & sputis, & sanguine, & liuoribus, nō iā hominis videbatur, nedū Dei hominis? quæ fuit matris exanimatio, tot inter cruciatus illum aspicere, neq; verò opere ferre posse? quæ fuit tragedia, vbi nudus expoliatus, dura super arbore manibus pedibusq; confixus, in altumq; subleuatus, à virigentium pendebat clauorum? Desunt hic & verba, & cōceptiones: neq; verò alia melius poterat hic casus ratione denotari: nisi vt & terra tremeret, & saxa scinderetur, & totū pullo induceretur cœlum am-

misi

etu, &

etu, & Angeli pacis amarē flerent.

Meditatio Christi cruciatuum cū exter-
norū tum internorum: fructusq; admi-
randi inde nascentes. Cap. 14.

S i hoc compungi desideras in spectaculo; recogita primū, omni ex conditione morte Domini tui fuisse immodicæ grauitatis: tum quod ab ijs in Crucem est actus, quibus prædicauerat, multaq; fecerat miracula; vnde iure poterat præmium expectare: tum quod in ætate fuit ad patiendum aptiori, temporeq; celebriori, quando infinti cōcurrebat populi: locoq; in insigniori, & supplicio magis dedecorofo, ipsiq; magis inconuenienti, qui propheta habebatur & vir Dei: præter id q; nobilis adeò erat habitudinis, vt acriùs eum vel leuis puctiūcula penetraret, quam vel grauis alium percussio.

Fuit etiam membratim tortus, vt verè dici posset vir dolorum: discripti fuere manus pedesque clavis: discisum pectus: cesse-req; omnes suis iuncturæ locis: afflictum fuit caput spinis: facies & barba vellicati-

misi

K bus

bus : siti guttur : & totum flagellis cōrpus.

Corporis igitur grauis fuit dolor: sed lō
gē grauior, quem internē pertulit ex com-
passione: quod pauci perpēdunt: Sed no-
ris creaturas simul omnes nōn id potuisse
ferre , quod ipse est perpeſſus : vti charitat
omnes antecellebat . Et vt omittamus, qua
cruciabatur pietate ob matrem ac discipu-
los ; de illis tantū loquor, in quorum gra-
tiam se fruſtra videbat mori : quibus ex eo-
rum ingratitudine nedum frugifera, sed &
ex occasione maioris futura erat damnatio-
nis eius perpeſſio: quæ illi eō erat acerbior
pœna , quō perspiciebat passionem suam
toti mundo esse vel superabundantissimā.

His addas, non fuisse eius perpeſſionem
diuīsam, vt partim pro vno, partim pro alio
pateretur: sed ita fuit vniuersalis pro omni
bus, vt & pro vnoquoq; singularis . Ita vt
verè arbitrere , ita illum pro te tantū pa-
ſum, ac si pro alio minime . Qua è cōſidera-
tione propellere, vt culpam fugias, quæ tā-
ti fuit causa doloris : tantumq; in te exorien-
tur humilitatis lumen , vt non ſolū primū
te arbitrere peccatorum, ſed vel vnicū pec-
catorem : cūm non aliud videas, quām tuū
peccatum,

peccatum: & quatenus in animum īduces
tibi ſoli impenſum fuisse bonum infinitum,
quod omne bonum continet, nēmpē Chri-
ſti vitā ; etenus & tibi videbitur omne tibi
ſoli vnitum eſſe peccatum, ac ſi in alio quā
in te, & per té illud non eſſet inuenire.

Ne mirere, ſi immensæ & infinitæ te pro-
uoco humiliationi : huic enim te compellit
infinitus diuinæ charitatis excessus, p Chri-
ſtum Crucis affixum , cui ſi infinito non reſ-
pondeas affectu , etis ſemper ingratitudinis
notatus & teporis . Si enim ipſe nihil ſibi
reſeruās, ſe totum tibi in prædam exhibuit;
qui non debes tu quoq; totus in eius crucē
trāſformari, vti Paulus, qui dicebat : Christo
confixus ſum Crucis ? Quin immō iure me-
ritō teneris, nedum vniuerſis animæ tuæ vi-
tribus illi ſoli occupari , ſed & eius in gratiā
præparari, vt omnia in mala deturbere, tam
æterna, quām téporalia : & ita infinito teip-
ſum odio infectari, vti æquum fuerat infini-
tē eum à te amari .

Vbi huc promptitudinis adueneris : quō
iugi Chriſti crucis affixi contemplatione p-
uenitur ; tunc verè Deum amabis : & quo-
niā vera non reperitur niſi in illo chari-

tas, te ipsum etiam diliges, & proximum. Ita sanctum te prouehet odium sancto amoris: ut amor tui ipsius vitiosus Dei te adducat perditioni, tuique ipsius, & omnis boni.

Ecce, quantum tibi oritur luminis est tuum actuum meditatione, & mysteriorum redemptoris. Ideoque hortatum te uelim, ut tua eum semper associas meditatione: & perserteris in cruce, ubi ex amore tui languescens, ad redamandum te prouocat. Aspice illum, ut succensam fornacem, suis est plagiis, ut spiraculis, flamas emittere amorem ignis. Audi eius verba, inde resonantia, omnem aptam quae vel surdam frangant aurem. Vbi ait; Pater ignosce: roga & tu, tuorum veniam peccatorum. Vbi ingemiscit se de-relictum: pollicere tu, nunquam illum derelicturum. Vbi fideli latroni Paradisum elargitur: confide & tu, tantae exemplum ligatis. Ora illum cum Iohanne, ut matri commenderis suam: eiusque extrema in siti, ne pigrat saltus tui offerre lacrymas cordis: eiusque demum in manus spiritum tuum resignas: ut ipse moriens patri fecit suo.

Hac referes ratione compunctionis frumentam: quemque ubi gustaueris, & amplioriter disponet

disponet affectui. Ideo meditans socium te prebe illis, qui ad Crucem perfliterunt: vnamque cum illis disce ingemiscere. Openfer illis, qui lacerum deponunt corpus in mastisimam gremium matris: iuuet eius audire lamentationes super filio, superque peccantium crudelitate, nunquam non eius renouantium vulnera: quorum in numero te ipsum ascribe. Manu porrige illis, qui ad sepulcrum illum ferunt: lacrymisque eius rigna vulnera: non minus gratum obsequium, quam si pretioso ungues unguento: neque vero illi valedicas, nisi prius cortuum illius haeredem relinquas sepulturam.

Non tibi hic deerit ruminandum, nunc Virginem consolando, nunc Petri audiendo lamenta & discipulorum, nunc cum pijs parando unguenta mulieribus, nunc cogitatione saepe eius inuisendo vulnera, iam noua exultatio, quae Patribus in Limbo apparuit, luce, ob Christi animam presentiam: donec cum triumpho rediuius resurgens, celum letificat & terras, multosque confortatur dies discipulos suos, demumque illis aspicientibus in celum reuertitur, & aliquante post in specie ignis spiritum mittit san-

etum, eq; hominibus Dei facit filios .

Non abrè volens te edocere mentis introuersionē , & in fundo cordis tui orationem , varia percurri Christi mysteria . Non enim inuenies fructuosius argumentum , in quo mens tua efficaciam sentiat maiore contra omnem diuisionem , quām sit istud . Neq; enim alia in terras descendit Dei filius ratione, eaq; operatus est mysteria, quām vt per hęc mentem tuam spectra diuine attraheret vnitio . Vti enim vnitum carni Verbum Dei operabatur in terris : ita & p illud anima tua primū ex fide, deinde & reipsa Deo vnitur .

Non quārendus hīc gustus , sed Christo assimilandum interne externeq; derelicto: hinc enim omnes addiscūtur virtutes C. 15

SvNT multi, qui cùm diu ita mentē exercētint , non quicquam tamen ferē profere : sed eadem semper replicantes meditationem ratione, ferē formulam inducunt; nudaq; oblectantur historia , in illa fatigētes cui piam moueri internæ dulcedini: qua obtenta , persuasum habent ultimum se al-

se-

sequutos fructum ex huiuscemodi myste- rjis: & nisi optata fruātur suauitate, mērēt, importuneq; contendunt nonnihil inde extorquere spiritualis oblectationis .

Iam quid mirum, si tepidi permanent? Vnde etenim par erat eos perfectum sui ipsorum addiscere odium , inde clam priuatū forant amorem, in suauitate sibi placentes: quār quanquam sit interna, ab eis tamē priuata quāritur consolationis gratia . Neq; verò hic aduertunt gulæ se obnoxios, cùm gaudeant internè semper pasci: peccant & spiritualiter in auaritia, cùm eius sint tenaces, quod eorum non est opus necessitati . Sunt & infideles, cùm minimè vtantur medio internæ dulcedinis, vt perfectam indipiscātur sui ipsorum mortificationem ; sed in ea per- sistentes: Vbi quantum medio afficiuntur, eo & magis fine fraudantur .

Idē oportet in Crucis studio non venari delectationem, immò horrere . Admodū enim dedecet ibi velle melle pasci, ubi myrra & selle Christus est potatus . Si igitur vis breui multum proficere, primū cum Christo pacificaris volo, nolle tq; vñquam ab ipso gustum aut suauitatem, insuper & om-

nem recusare visionem, prophetiam, raptū miracula. Hoc porrò si à ratione tibi alienū videtur, vererisq; ne Dei obsistas gratię, accipe responcionem. Recusare enim ex humiliitate munera, Dèo non potest displicere: neq; ex tali abscedet spiritusāctus obsistētia, sed & vberioris te reddet capacē gratię.

Si igitur fructuose vis Crucem meditari, adnitere vt Crucifixo assimilcris: q; tunc fuit omni nudus interna & externa consolatione. nō etenim fuit, vt cæteri Martyres, inter externos cruciatus internè consolatus, immò quemadmodum supra omnem mensurā corpus doloribus, spiritus agonij sicut prægrauatus; ita & omni fuit priuatus terræ celiq; solatio: ideò in se omnes colligés dolores, vt omni posset opem ferre dolore laborati. Vnde coactus fuit id dicere, quod noster minimè potest capere intellectus: quia proprius eum dereliquerat pater.

Hoc tua interest exemplum, p virili omnino imitari: non quidem opere dixerim: absq; etenim sustentaculo diuini numinis vel minima quavis in tentatione succumbētes: sed affectui; qui tunc erit perfectus, vbi deficiente robore magis inualescet, infirmaq;

firmaq; in carne erit absq; mensura & insinuatus, cum ardentissima eius opprobriorū sit, quæ omnes arbitrari debes delicias: vt cò tibi pretiosior sit crucifixus, quò tui in gratiam se fecit viliorem.

Si firma cum attentione Crucis persistis, virtutes addisces omnes longè præstatiùs, quām si vniuersas memoriter teneres scripturas. Et quanquam omnibus in Christi actionibus inuenire sit vnde edoceamur; in Cruce tamen eius èd illustriùs omnis resulget gratia, quò in ea extremum adhibuit eius charitas conatum. Non enim vnam tantùm virtutem, sed omnes simul in ea col legit, vnamquaq; verò summo in gradu, supra omne humanā estimationem: vti nonnulla poterimus subiçere exempla.

Primum veram inde disce iustitiam, imitando quod ipse fecit, dum patri vniuersa reddidit honorem, & obedientiam ad mortem usq; propriæq; vitæ salutē anteposuit proximi: iustū esse cōprobans, ne impunitum maneat peccatum, illud in seipso vlcisci. Vbi & veram agnoscere est prudentiam, in diligendo meliore consilio, sapientibusq; mundi fallendis, simul ac Diabolo vete-

gatore. Neq; etenim vñquam videre sult
prudentiam hac maiore, quæ à plerisq; su-
ma reputatur stultitia: quando cœlo nos
reuehit, vnde desideriū sciendi, bonumq;
agnoscendi & malum, nos deturbarat. Al-
tera, quæ dicitur fortitudo, virtus, qualis es-
se debeat, in Cruce agnosces: vbi addisci-
tur, vt nulla debeamus tribulatione mala-
cedere: quin potius omne in ferre poenam,
quam vel leue admittere peccatura. Perfe-
ctam taceo à vitiosis delectationibus tem-
perantiam: quam tunc possidebis, cum exé-
culo Christi, omnem tuum morti addix-
ris, crucifixisq; sensum.

Si diuinam virtutem, fidem, cupis obti-
nere, testimonium attende fusi in Cruce
sanguinis: vbi veritatis certior fies, quam
ex omni scriptura & miraculis. Maius eten-
im extitit miraculum mori in Cruce Dei
filium, q; omnia simul miracula. Ita eadē in-
quam ratione spem acquires. Si etenim q; s.
pro te in Cruce moritur, attendas, denuo
resurges è desperationis abyssō, veram in fi-
duciam. Neq; verò maius inuenies diuinæ
charitatis incentium, quam si recognites
qualem tibi Deus in Crucifixo eius filio

osten-

ostendit charitatem.

Opera misericordiæ in Cruce edoceris.
Vnde sua nos Christus fame pascit: siti re-
frigerat: vbi factus est nudus, vt nos visti-
ret: peregrinus, vt nos susciperet: vbi lan-
guescens, nos sanat: suo nos carcere soluit:
postq; morte in sinu nos sepelit paradisi.

Spiritaliter etiam, cùm simus dubij, op-
timè consulit vt Cruci accuramus suæ:
docet ignaros: solatur afflictos: corrigit
peccatores Crucis virga. Remittit deinde
& nostras offendentes: innumerosq; no-
stros suffert defectus: & orat pro inimicis.
Sed quoniam nolo superuacaneis tædio ti-
bi esse verbis; hoc vnum dixerim, te tunc
pietatis operibus, & quod ad corpus, & quod
ad animam, ritè edoctum iri, cùm ita te ha-
bebis in proximum tuum, qualem in nos
Christus in Cruce se exhibuit.

Quæ essent veræ beatitudines, Christus
in Euāgelio nos docuit: sed melius in cru-
ce exhibet spiritus paupertatem, quā com-
pletetur vti verè thesaurum, cùm vti man-
suetus agnus immoletur, nostraq; non sua
defleat peccata. Ibi etiam planū facit, quā
sitienda sit iustitia: quam peccatoribus cō-

mi-

miserendum : quanta puritas cordis gerenda, ut Deum videamus. Ibi verè fuit inter Deum & nos pacificus : persequuntionemq; toleratia nos docet hæredes fieri cælorum.

Si animus esset per singula excurrere dona & charismata spiritus sancti, difficile nō foret omnia in Cruce reperire. In Christo etenim omnes absconditi sunt thesauri sapientiæ & scientiæ Dei : qui tunc fuere propalam aperti, cum in membris fuit laceratus. Hac etenim voluit ratione dilacerari, ut occulti panderentur thesauri. Sed cum videam captum meum excedere, linguamq; minus longè sufficere ; censui melius, silendo cōsideri ea talia, quæ nostri vincant captum : pio relinquens meditanti amplissimum se exercendi campum.

Non tamen tacete possum humilitatem : quam in cruce, ut magister in cathedra, nos edocet : qua sine cæteras congregare virtutes, non est aliud, quam puluerem inventum ferre. De qua dico, solum Christū verè esse humilē : qm̄ inde subter oēm se subiecit creaturam, vnde poterat supra cœlos exaltari : cuius collatione omnis no-

ftra humilitas, summa est superbia : quando nunquam nos adeò poterimus abjectare, quin & simus abiectiores : cum quod è nihilo sumus conditi ; tum quod & denudolentes ad nihilum nos redigimus peccando. Christus autem nunquā adeò potuisset in sublime se erigere, prout merebatur. Neq; verò aliud illi adeò accepta est humilitas nostra, nisi quod è sua digna facta est humilitate, quæ diuino sit accepta conspectui. Porrò si illi velis esse charus, euade perfectus huius doctrinæ Crucis suæ discipulus.

Nedum praxin, sed & speculationem docet Crucifixus. Cap. 16.

N E D V M praxin, sed & speculationem te docet Crucifixus : qui si perfectè intelligeretur, omnem theologiam illicè euolueret questionē : sed altus adeò est eius sensus, ut non nisi ab illis capiatur, qui altissimè se démittunt.

Si quid sit Deus vis agnoscere ; ne mundi consule sapientes : quorum quidam Deum negauerunt esse : quidam ab eo aufe-

rebant inferiorum rerum prouidentiam: alij multos comminiscabantur Deos: & huiscemodi figmenta: sed Crucem contemplare, cuius illustrabitur mens tua lumine, ut cognoscat vnum Deum esse, infinita bonitatis, quā ostendit in infinito Crucis excessu: cùm autem sit infinitus, non potest esse nisi unus. Contemplare dein eius solitudinem salutis nostræ gratia; neq; antecps eris de eius prouidentia. Contemplare modum redēptionis: indeq; poteris colligere summæ esse sapientiæ & iustitiæ; quando ita vltus est peccatum, delusitq; principes tenebratum.

Non valuerunt philosophi omnes animam hominis cognoscere, an sit immortalis: req; adeò in graui cæcutierunt. Quam videbis in Cruce dissolutā questionem: cū etenim in ea charum adeò exoluerit Deus pro eius redēptione pretium; certos nos reddit, eam nedum immortalem esse, sed deiformem, aptamq; in Deum transformati: alias sapiens non esset, infinitum impēdēns pretium rei corruptibili, & nihili.

Eodem in lumine perspicias, quanta sit diaboli nequitia, qui plurimos ad innocentissimi

fimi mortem compulit: quanta sit eius ræbies, nisi eam Deus cohiberet: quanta Dei bonitas, quæ eadem ratione, qua bonum arbitrabatur Diabolus præpedire animarum, promouit salutem: maiori hauriens ē malo maius bonum. Vbi & bonorum potes agnoscere benignitatem spirituū, qui ob mundi salutem sustinuerunt eorum in crucem agi Dominum.

Cruce melius edoceris, quām sit spernenda mundi vanitas, quām exemplo alioz si reminiscaris quanta cum exultatione & honore exceperint populi Christum in die palmarum: & vix post sex dies versus est applausus in tragœdiā. Vbi addisces, prosperitati non fidere humanæ, sed potius appetere à mundo contemni, tuo cum Domino. Vt enim semper fallit prosperitas: ita & tribulatio sensum adaperit interiorem.

Adhuc quām sit peccatum abominabile, non in aliqua comperties scriptura, puit in crucis intuitu: quæ palam facit infiniti esse ponderis; quando vt occideret peccatum, proprium Deus occidit filium. Porro si desideras peccatum horrere, contem-

templare subinde Christū in Cruce : à quo addisces sexcentas præ eligere mortes , q̄ peccato assensum præbere : & sequēter tibi inorietur virtutis amor, digna q̄ est ex scip̄ sa amari,absq; præmio : vti in cruce est videre ; vbi Christus prælegit cum pena, virtutem,quām vitium cum præmio : ostendens, quemadmodum ipsa sibi est præmii virtus ; ita & secum adhuere virtū penā.

Difficile est mente concipere, quæ sit vel inferni miseria, vel paradisi gloria: quoniam non nisi vmbra videmus ad veritatem : & quicquid inde scriptum est, se habet veluti punctus ad vniuersi ambitū: sed, quatenus exprimi possunt incomprehensibilia,aio,te vtrunq; in Cruce contemplaturum: quoniam nisi gloria paradisi, gehennæque cruciatus essent inestimabiles ; nūquam diuina incarnata sapientia, quò illo nos donaret,hoc liberaret, dirissimam vliqueadè morte sustinuisse, infinitūq; effusisset sanguinis sui prætium.

Demum quoniam longum foret prose qui quicquid offert Crux argumenti, ibi addiscas volo bene moriendi artem,tui inseſtando magistri exemplum: quite mon-